MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 64/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 30 de abril do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA
1- PROPOSTA N.° 1536/2025 - Protocolo a celebrar com a Autoridade Nacional de Segurança
Rodoviária - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
1- PROPOSTA N.° 1537/2025 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Assistente
Operacional (Motorista de Pesados) - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
1- PROPOSTA N.° 1538/2025 - Aprovação da segunda transferência financeira, para o Agrupamento
de Escolas (AE) do Montijo, do montante necessário para a contratação de circuitos especiais de
transporte de alunos daquele AE, residentes no município de Montijo, abrangidos por medidas
especializadas de apoio à aprendizagem e à inclusão, no ano letivo 2024/25 - APROVADA.

1- PROPOSTA N.° 1543/2025 - Criação de um estabelecimento de ensino no ano letivo 2025/26, com
tipologia de quatro salas de 1° ciclo e 3 salas de educação pré-escolar, designado EB Montijo Oriente -
APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO
1- PROPOSTA N.° 1539/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Lions Clube do Montijo, do valor da
bilhética do espetáculo “X Gala Solidária”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim d’Almeida, no dia 13
de abril 2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1540/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Ordem Benemérita de Santa Isabel de Portugal - Associação Cultural,
referente à cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização do
evento solidário “Dançar pelo Berço”, no dia 31 de maio 2025 - APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA
1- PROPOSTA N.° 1541/2025 - Prorrogação do prazo de execução da empreitada; OBRA:
“Recuperação da Chaminé da Mundet”; PROCESSO: F-34/2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1542/2025 - Isenção do pagamento das taxas de remoção e parqueamento -
APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 02 de maio de 2025.